
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설방재과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 건설방재과

건설방재과 50,647,876 36,728,915 13,918,961

국 722,000 543,000 179,000

지 2,090,000 2,090,000 0

도 253,000 153,000 100,000

시 47,582,876 33,942,915 13,639,961

도로교통망 확충 33,681,160 21,109,015 12,572,145

국 200,000 100,000 100,000

도 100,000 100,000 0

시 33,381,160 20,909,015 12,472,145

시도 정비 3,385,500 285,000 3,100,500

국 200,000 100,000 100,000

시 3,185,500 185,000 3,000,500

북원로(가스충전소~장양초교) 확.포장 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○북원로(가스충전소~장양초교) 확포장(L=0.9km

, B=35~43m) 2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원*1식

남원주IC 교차로 개선사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○남원주IC 교차로 개선사업

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

봉산동 살대울 진입로 확포장 400,000 200,000 200,000

국 200,000 100,000 100,000

시 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

국 200,000 100,000 100,000

시 200,000 100,000 100,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○봉산동 살대울 진입로 확포장(L=1.5km,B=8m)

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

국 200,000 100,000 100,000

시 200,000 100,000 100,000

시도 정비등 운영경비(안전건설국) 85,500 85,000 500

202 여비 36,000 40,000 △4,000

04 국제화여비 36,000 40,000 △4,000

○업무능력향상 해외연수 36,000 40,000 △4,000경정 36,000,000원

203 업무추진비 49,500 45,000 4,500

03 시책추진업무추진비 49,500 45,000 4,500

○시책추진 업무추진비 49,500 45,000 4,500경정 49,500,000원

시도25호(모래기) 정비사업 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000



부서: 건설방재과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 700,000 0 700,000

○시도25호(모래기) 정비사업(L=0.5km)

700,000 0 700,000700,000,000원*1식

군도 정비 3,806,525 3,006,525 800,000

군도4호(주산리)도로 확포장 1,803,150 1,003,150 800,000

401 시설비및부대비 1,803,150 1,003,150 800,000

01 시설비 1,800,000 1,000,000 800,000

○군도4호(주산리)도로 확포장(L=0.8km,B=10m)

1,800,000 1,000,000 800,000경정 1,800,000,000원

농어촌도로 정비 10,520,440 6,016,300 4,504,140

문막102호(동화~포진) 확.포장 401,440 0 401,440

401 시설비및부대비 401,440 0 401,440

01 시설비 400,000 0 400,000

○문막102호(동화~포진) 확포장(L=1.5km,B=8m) 400,000 0 400,000

▷실시설계비 400,000 0 400,000400,000,000원*1식

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○시설부대비 1,440 0 1,4401,440,000원*1식

부론201호(단강~손곡) 도로 확.포장 100,900 0 100,900

401 시설비및부대비 100,900 0 100,900

01 시설비 100,000 0 100,000

○부론201호(단강~손곡)도로 확포장(L=1.0km,B=

8.0m) 100,000 0 100,000

▷실시설계비 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

03 시설부대비 900 0 900

○시설부대비 900 0 900900,000원*1식

귀래101호(귀래~운계)도로 확포장 501,800 0 501,800

401 시설비및부대비 501,800 0 501,800

01 시설비 500,000 0 500,000

○귀래101호(귀래~운계)도로 확포장(L=0.6km,B=

8m) 500,000 0 500,000500,000,000원*1식

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비 1,800 0 1,8001,800,000원*1식

호저205호(주산~무장)도로 확포장 2,003,150 1,003,150 1,000,000

401 시설비및부대비 2,003,150 1,003,150 1,000,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○호저205호(주산~무장)도로 확포장(L=0.7km,B=

8m) 2,000,000 1,000,000 1,000,000경정 2,000,000,000원

문막103호(동화마을 진입로) 확포장공사 2,003,150 1,003,150 1,000,000

401 시설비및부대비 2,003,150 1,003,150 1,000,000



부서: 건설방재과

정책: 도로교통망 확충

단위: 농어촌도로 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○문막103호선(동화마을 진입로) 도로 확포장(L

=0.6km,B=8m) 2,000,000 1,000,000 1,000,000경정 2,000,000,000원

귀래202호(운계~운계)도로 확포장 1,503,150 1,003,150 500,000

401 시설비및부대비 1,503,150 1,003,150 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000

○귀래202호(운계~운계)도로 확포장(L=0.8km,B=

8m) 1,500,000 1,000,000 500,000경정 1,500,000,000원

신림204호(신림~신림)도로 확포장 2,003,150 1,003,150 1,000,000

401 시설비및부대비 2,003,150 1,003,150 1,000,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○신림204호(신림~신림)도로 확포장(L=1.7km,B=

8m) 2,000,000 1,000,000 1,000,000경정 2,000,000,000원

도로 유지관리 589,875 591,190 △1,315

도로 환경개선 11,835 13,150 △1,315

201 일반운영비 8,055 8,950 △895

01 사무관리비 8,055 8,950 △895

○1 일반수용비 2,700 3,000 △300

▷설계용 토너(X-Y플러터 등)

2,700 3,000 △300

○3 운영수당 5,355 5,950 △595

▷원주시 지역건설산업발전위원회 참석수당

945 1,050 △105

▷기술자문위원회 참석수당

4,410 4,900 △490

경정 2,700,000원

경정 945,000원

경정 4,410,000원

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○건설행정 업무수행 3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

도시계획도로개설 15,378,820 11,210,000 4,168,820

도 100,000 100,000 0

시 15,278,820 11,110,000 4,168,820

금강아미움~벽산블루밍간(대3-13) 도로개설 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○금강아미움~벽산블루밍간(대3-13) 도로개설(L

=0.3km, B=22~25m) 600,000 0 600,000600,000,000원*1식

동보렉스아파트~남송간 도로 확.포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○동보렉스아파트~남송간 도로확포장(L=0.6km,

B=20~35m) 200,000 0 200,000200,000,000원*1식



부서: 건설방재과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시계획도로개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관설교차로 옆 도로(중로1-63호) 개설공사 1,003,150 0 1,003,150

401 시설비및부대비 1,003,150 0 1,003,150

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○관설교차로 옆 도로(중로1-63호)개설공사(L=0

.2km, B=12m) 1,000,000 0 1,000,000

▷보상비 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

03 시설부대비 3,150 0 3,150

○시설부대비 3,150 0 3,1503,150,000원*1식

태장 주공4단지 옆 도로(중로1-14, 1-12)개설 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○태장 주공4단지 옆 도로(중로1-14, 1-12)개설

(L=0.34km, B=20m) 400,000 0 400,000400,000,000원*1식

무실동 삼육초등학교 옆 소방도로(소로2-421)개설 1,202,520 500,000 702,520

401 시설비및부대비 1,202,520 500,000 702,520

01 시설비 1,200,000 500,000 700,000

○무실동 삼육초등학교 옆 소방도로(소로2-421)

개설(L=0.28km B=8m) 1,200,000 500,000 700,000경정 1,200,000,000원

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○시설부대비 2,520 0 2,5202,520,000원*1식

강원도 동물위생사업소 진입도로(중3-39, 중2-55, 소1

-175) 개설

200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○강원도동물위생시험소 남부지소 진입도로 개

설(특별조정교부금 100백만원) 200,000 0 200,000

200,000,000원*1식

소초면 대화지길 연결 소로(2-431) 개설 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○소초면 대화지길 연결 소로(2-431)개설(L=0.1

4km, B=8m) 30,000 0 30,000

▷실시설계비 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

농업기술센터 앞 중로(1-604) 확포장 1,003,150 0 1,003,150

401 시설비및부대비 1,003,150 0 1,003,150

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○농업기술센터 앞 중로(1-604) 확포장(L=0.6km

, B=10m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

03 시설부대비 3,150 0 3,150

○시설부대비 3,150 0 3,1503,150,000원*1식

우산동 우무개 도로(소로3-179,3-1) 개설 30,000 0 30,000



부서: 건설방재과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시계획도로개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○우산동 우무개 도로(소로3-179,3-1) 개설(L=0

.22km, B=8m) 30,000 0 30,000

▷실시설계비 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

하천환경 개선 7,625,591 6,280,348 1,345,243

국 522,000 443,000 79,000

지 2,090,000 2,090,000 0

도 153,000 53,000 100,000

시 4,860,591 3,694,348 1,166,243

하천 정비 2,304,800 1,167,000 1,137,800

국 77,000 0 77,000

지 400,000 400,000 0

도 53,000 53,000 0

시 1,774,800 714,000 1,060,800

소하천 정비종합계획(변경)수립 용역 1,050,000 500,000 550,000

401 시설비및부대비 1,050,000 500,000 550,000

01 시설비 1,050,000 500,000 550,000

○원주시 소하천정비종합계획(변경)수립 용역(2

단계) 1,050,000 500,000 550,000경정 1,050,000,000원

원주천댐건설(원주천 홍수조절용 댐 건설) 86,000 0 86,000

국 77,000 0 77,000

시 9,000 0 9,000

403 자치단체등자본이전 86,000 0 86,000

국 77,000 0 77,000

시 9,000 0 9,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 86,000 0 86,000

○원주천댐건설 86,000 0 86,00086,000,000원*1식

국 77,000 0 77,000

시 9,000 0 9,000

지방하천정비(하천재해예방)(화천 재해예방사업) 501,800 0 501,800

401 시설비및부대비 501,800 0 501,800

01 시설비 500,000 0 500,000

○화천재해예방사업 500,000 0 500,000500,000,000원*1식

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시설부대비 1,800 0 1,8001,800,000원*1식

소하천 정비 3,766,679 3,756,080 10,599

지 1,690,000 1,690,000 0

시 2,076,679 2,066,080 10,599

소하천정비(생활)(모래기소하천 정비사업) 813,462 812,000 1,462

지 406,000 406,000 0

시 407,462 406,000 1,462

401 시설비및부대비 813,462 812,000 1,462

지 406,000 406,000 0



부서: 건설방재과

정책: 하천환경 개선

단위: 소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 407,462 406,000 1,462

03 시설부대비 1,462 0 1,462

○시설부대비 1,462 0 1,4621,462,000원*1식

소하천정비(생활)(일야미소하천 정비사업) 851,053 848,000 3,053

지 424,000 424,000 0

시 427,053 424,000 3,053

401 시설비및부대비 851,053 848,000 3,053

지 424,000 424,000 0

시 427,053 424,000 3,053

03 시설부대비 3,053 0 3,053

○시설부대비 3,053 0 3,0533,053,000원*1식

소하천정비(생활)(장남소하천 정비사업) 1,203,780 1,200,000 3,780

지 600,000 600,000 0

시 603,780 600,000 3,780

401 시설비및부대비 1,203,780 1,200,000 3,780

지 600,000 600,000 0

시 603,780 600,000 3,780

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○시설부대비 3,780 0 3,7803,780,000원*1식

소하천정비(생활)(간무곡소하천 정비사업) 322,304 320,000 2,304

지 160,000 160,000 0

시 162,304 160,000 2,304

401 시설비및부대비 322,304 320,000 2,304

지 160,000 160,000 0

시 162,304 160,000 2,304

03 시설부대비 2,304 0 2,304

○시설부대비 2,304 0 2,3042,304,000원*1식

하천 유지관리 1,554,112 1,357,268 196,844

국 445,000 443,000 2,000

도 100,000 0 100,000

시 1,009,112 914,268 94,844

하천 유지보수 886,709 889,545 △2,836

201 일반운영비 20,363 22,623 △2,260

01 사무관리비 3,150 3,500 △350

○3 운영수당 3,150 3,500 △350

▷기초 소하천관리위원회 참석수당

3,150 3,500 △350경정 3,150,000원

02 공공운영비 17,213 19,123 △1,910

○1 공공요금 및 제세 5,513 6,123 △610

▷수리시설(수문) 전기요금

3,780 4,200 △420

▷다목적차량 환경개선부담금

144 160 △16

▷다목적차량 자동차세 486 540 △54

경정 3,780,000원

경정 144,000원

경정 486,000원



부서: 건설방재과

정책: 하천환경 개선

단위: 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷다목적차량 및 제초기 보험료

1,080 1,200 △120

○4 차량선박비 11,700 13,000 △1,300

▷다목적차량 유류 및 수리비

6,300 7,000 △700

▷제초기 유류 및 수리비 5,400 6,000 △600

경정 1,080,000원

경정 6,300,000원

경정 5,400,000원

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

○하천 관할구역 불법행위단속

5,184 5,760 △576경정 5,184,000원

국(공)유 재산관리 20,880 23,200 △2,320

201 일반운영비 20,880 23,200 △2,320

01 사무관리비 20,880 23,200 △2,320

○1 일반수용비 20,880 23,200 △2,320

▷폐천부지(용도폐지) 측량(분할 등)수수료

5,040 5,600 △560

▷국(공)유재산 경계복원 측량수수료

3,780 4,200 △420

▷등기 및 감정평가수수료 2,700 3,000 △300

▷지적현황측량 수수료 3,600 4,000 △400

▷하천(소하천)구역 불법행위 현황측량수수료

5,760 6,400 △640

경정 5,040,000원

경정 3,780,000원

경정 2,700,000원

경정 3,600,000원

경정 5,760,000원

국가하천 유지보수 446,523 444,523 2,000

국 445,000 443,000 2,000

시 1,523 1,523 0

401 시설비및부대비 426,523 424,523 2,000

국 425,000 423,000 2,000

시 1,523 1,523 0

01 시설비 425,000 423,000 2,000

○국가하천 시설물 유지보수

425,000 423,000 2,000경정 425,000,000원

국 425,000 423,000 2,000

외촌소하천 유지관리사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○귀래면 운남리 외촌소하천 유지관리사업(L=0.

25km) 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

행정운영경비(건설방재과) 157,125 155,552 1,573



부서: 건설방재과

정책: 행정운영경비(건설방재과)

단위: 인력운영비(건설방재과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(건설방재과) 64,363 61,362 3,001

인력운영비 64,363 61,362 3,001

101 인건비 64,363 61,362 3,001

01 보수 60,019 57,018 3,001

○시간외근무수당 60,019 57,018 3,001경정 60,019,000원

기본경비(건설방재과) 92,762 94,190 △1,428

기본경비 92,762 94,190 △1,428

201 일반운영비 41,316 45,000 △3,684

01 사무관리비 30,894 33,420 △2,526

○1 일반수용비 22,734 25,260 △2,526

▷부서운영수용비 13,824 15,360 △1,536

▷레이저프린터 토너드럼 8,910 9,900 △990

경정 13,824,000원

경정 8,910,000원

02 공공운영비 10,422 11,580 △1,158

○1 공공요금 및 제세 10,422 11,580 △1,158

▷우편요금 10,422 11,580 △1,158경정 10,422,000원

202 여비 16,596 18,440 △1,844

01 국내여비 16,596 18,440 △1,844

○기본업무수행여비 14,796 16,440 △1,644

○건설행정업무추진 관외여비

1,800 2,000 △200

경정 14,796,000원

경정 1,800,000원

405 자산취득비 27,350 23,250 4,100

01 자산및물품취득비 27,350 23,250 4,100

○노트북(교체) 1,500 0 1,500

○PC(교체) 6,500 3,900 2,600

1,500,000원*1대

경정 6,500,000원


